
Základem spolupráce se stala smlouva mezi Akademií 
věd České republiky a Sdružením obcí Orlicko v roce 
2003, rozšířená v roce 2006 na celý Pardubický kraj. Do 
programu regionálního výzkumu se zapojilo postupně  
16 ústavů s cílem podpořit metodami základního výzku-
mu a jeho aplikací řešení konkrétních úkolů jako napří-
klad znečištění vod a ovzduší, ochranu krajiny, integraci 
cizinců v pohraničí nebo aspekty ekonomické recese.

V minulosti se do regionální spolupráce zapojovaly 
i další kraje, chyběly však dlouhodobě řešené výzkumy 
s možností aplikace výsledků. Karlovarský kraj přispěl 
v letech 1991–2002 k přípravě Světových dnů filozofů, 
Kraj Vysočina uzavřel roku 2008 smlouvu o spolupráci 
s Akademií věd ČR a s vysokými školami při přípravě 
Technologického parku Jihlava. Jihomoravský kraje se 
spolu se statutárním městem Brnem zapojil v roce 2008 
do přípravy projektu CESLAB nebo do jednání o zápi-
su archeologického naleziště v Mikulčicích na seznam 
UNESCO.

Současné oživení regionální spolupráce směřuje k za-
pojení dalších krajů a ústavů AV ČR. Témata základní-
ho výzkumu a jeho aplikací budou reagovat na sociální, 
ekonomické, kulturní a ekologické potřeby oblasti. 

Kontakt: petrasova@kav.cas.cz

Spolupráce krajů a regionů  
s ústavy Akademie věd České republiky  
v letech 2003–2013

Regionální spolupRáce s kRaji České Republiky

Výzkum ve vodách na území regionu Orlicko,  
projekt Ústavu biologie obratlovců AV ČR, v. v. i., řešitel: Lukáš Vetešník

Měšťanská škola Grulich / Králíky,  
projekt Ústavu soudobých dějin AV ČR, v. v. i.,  
řešitelka: PhDr. Helena Nosková, CSc. 

Analýza rtuti ve vodních ekosystémech regionu Orlicko,  
projekt Ústavu analytické chemie AV ČR, v. v. i.,  
řešitelé: RNDr. Vlasta Korunová – RNDr. Jan Kratzer

Aerodynamický tunel pro modelování úniku nebezpečných (toxických) látek,  
projekt Ústavu termomechaniky AV ČR, v. v. i.,  
řešitel: prof. RNDr. Zbyněk Jaňour, DrSc.


